
 
 
COMUNE di CASALBELTRAME 
Provincia di Novara 
 
 

DELIBERAZIONE  N. 31 
                   Del  09/04/2010 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO : RISORSE DECENTRATE ANNO 2009:  integrazione, quantificazione e 
ripartizione. 
 
L’anno    DUEMILADIECI  addì  NOVE del  mese  di  APRILE  alle ore 15,00 
nella Sala della Giunta, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali. 
 
 
All’appello risultano i Signori : 
 
 
                                                                                                          Presenti     Assenti 

1 PONZO                    Vincenzo Sindaco X  

2 LIPARI                     Francesco  Assessore X  
3 CREPALDI              Pierino Assessore  X 
4 CORRADIN             Cristiano Assessore X  
5 ERBA                        Patrick Assessore X  
  TOTALE 4 1 

 
 
 
Partecipa  all’adunanza  il Segretario comunale dr Gianfranco BRERA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PONZO Vincenzo, Sindaco, 
assume la presidenza  e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato; 
 
 
 
 
 
 



 

N.31 - RISORSE DECENTRATE ANNO 2009: integrazione, quantificazione e ripartizione. 
  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Rilevato che, ai sensi del C.C.N.L. vigente, ai dipendenti dell’ Ente viene riconosciuta una quota di 
salario accessorio, i cui criteri per la ripartizione e destinazione sono da determinarsi con le 
organizzazioni sindacali; 
Dato atto che ai fini di cui sopra viene costituito un fondo per il salario accessorio composto da una 
parte fissa e da una variabile quantificate sulla base delle norme contrattuali e di legge vigenti; 
Considerato che, per la parte stabile, le risorse vengono confermate di anno in anno con le stesse 
caratteristiche e con le modifiche derivanti dalle disposizioni contrattuali; 
Rilevato, invece, che le risorse variabili sono integrate annualmente (art. 31 c.3 – CCNL 
22.01.2004) in relazione alla disciplina contrattuale vigente e nel rispetto dei criteri prescritti; 
Al fine di consentire la stipulazione dell’ accordo decentrato integrativo per l’ anno 2009, 
vengano quantificate le risorse nel modo che segue: 
 
             Descrizione 
  

Risorse previste   Risorse 
impegnate 

 
A.  Risorse per politiche di sviluppo risorse umane e 
produttività aventi carattere di certezza, stabilità e 
continuità euro 36.322,53 

 
 

  

Fondo risorse decentrate anno 2008 34.629,33 
 
 

 

Incremento risorse decentrate 0,6% monte salari 2005 in caso di 
rapporto spesa personale/entrate correnti non superiore al 39% 
(art. 8 comma 2 ccnl 11.4.2008) -� 72.068,20  
 

    677,20 
 

 

Incremento ulteriore (facoltativo): 0,3% monte salari 2005 in 
caso di rapporto spesa personale/entrate correnti compreso tra 
25% e 32%; fino ad un massimo dello 0,9% in caso di rapporto di 
spesa personale/entrate correnti inferiore al 25% (art. 8 com 

   1.016,00  

B. Risorse per politiche di sviluppo risorse umane e 
produttività aventi carattere di eventualità e 
variabilità ( art. 31 comma 3 ccnl 22.1.2004) 
Euro  

  

Incremento art. 3 ccnl 31.7.2009 
1,5% monte salari 2007  

   2.425,00  

   
Risparmio risorse per lavoro straordinario anno 
precedente (art. 15 comma 1 lett. m) 
 

    
     
  

         

UTILIZZO FONDO RISORSE DECENTRATE   
 incrementi retributivi progressione economica   
orizzontale                                                                  * 

 4.438,54 
 

 retribuzione di posizione e risultato esclusi i comuni 
minori 

   

   
 indennità di rischio                                                   *            360,00 

 indennità di turno                                                      *    
 indennità di reperibilità                                               
 Indennità maneggio valori            340,00 
 indennità orario notturno/festivo/notturno festivo     
 
               

    



 attività svolta in situazioni di disagio                        * 
personale cat. A – B – C 
 

   
480,00 
 

 responsabilità di 2^ grado personale                         * 
     cat. B - C- D.    

 
  

7.875,00 
        

Incentivazione specifiche attività e prestazioni 
correlate a utilizzo risorse art. 15  c. 1 lett. k 

  

Art. 17 comma 2 ccnl 1.4.1999 lett. i) introdotto da art. 
36 ccnl 22.1.2004: 
 indennità per responsabilità formalmente attribuite per  
 uff. stato civile e anagrafe; ufficiale elettorale; 
 resp. tributi; archivisti informatici; U.R,P.; 
 funzioni di uff. giudiziario attribuite a messi 
 notificatori; resp. Personale protezione civile. 

         600,00 
 
 
 
 
 

Indennità di comparto                                                 * 
(art. 33 c.c.n.l. 16.10.2003 – TAB. D) 

        2.821,20 
         

TOTALE RISORSE 
 

38.747,53  

TOTALE FONDI IMPEGNATI 
 

 16.914,74  

 Economie lavoro straordinario                === 
DISPONIBILITA’ PER RIPARTO 
FINALE 

21.832,79 

 
Dato atto che le predette risorse saranno disponibili nel bilancio di previsione 2010, in corso di 
approvazione, e immediatamente impegnate; 
Considerato che con lettera pervenuta in data 27/01/2010 prot. n. 288 il dipendente (omissis) ha 
presentato richiesta di liquidazione delle ore lavorative svolte per manutenzione straordinaria in 
orario extra lavorativo: 
Ritenute le attività suindicate rientrino nelle previsioni di cui all’art. 15 comma 5 del C.C.N.L. del 
01/04/1999 
Visti i pareri favorevoli del responsabile dell’ area Amministrativa in ordine alla regolarità tecnica e 
del responsabile dell’area finanziaria in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, del 
D.l.vo 267/2000. 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di integrare le risorse decentrate variabili per l’ anno 2009 per come da art. 3 CCNL 31/07/2009 
2. di costituire il fondo delle risorse decentrate anno 2009 nell’ importo di � 38.747,53 e di 
utilizzare tale fondo per l’importo di � 21.832,79 
3. di ripartire il fondo a favore dei dipendenti comunali in base ai piani di lavoro e ai risultati 
raggiunti, come si evince dall’allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale sotto 
la lettera A, per un ammontare di � 21.800,00 
4 di incaricare il Responsabile del Servizio Area Amministrativa per la predisposizione degli atti 
consequenziali; 
5. Di dare atto che la spesa derivante dalla presente trova copertura nell’apposito intervento di 
Bilancio di previsione anno 2010; 
6. Di trasmette la presente deliberazione alle R.S.U. e alle OO.-SS.; 
7. Di riconoscere a favore del dipendente (omissis) l’importo di � 1.286,86 ai sensi dell’art. 15 
comma 5 del C.C.N.L. del 01/04/1999 per l’attuazione del progetto di manutenzione ambientale 
straordinaria extralavorativa, effettuata su richiesta della precedente amministrazione; 
8. Di pubblicare gli stessi documenti di cui al punto 6 del presente dispositivo, ai sensi del 
medesimo art. 67, sul sito Web del Comune; 
9. Di rendere la presente immediatamente esecutiva. 
 


